



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2565 และช่วง 9 เดือนของปี 2565

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 3 ปี 2565
เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด
เท่ากับ 2,444 ล้านบาท
ลดลง 75% จาก
ไตรมาสก่อน

ไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 142,391 ล้านบาท ลดลง 7% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ปรับตัวลดลงตามความต้องการของตลาดที่ลดลง สืบเนื่องจากวัฏจักรขาลงของธุรกิจเคมีคอลส์ โดยมี EBITDA เท่ากับ 9,322 ล้านบาท ลดลง 62% จากไตรมาสก่อน และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,444 ล้านบาท ลดลง 75% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ปรับตัวลดลง ต้นทุนพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับในไตรมาสก่อนเป็นช่วงที่มีรายได้เงินปันผลรับ

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 8% สาเหตุหลักจากธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างและธุรกิจแพคเกจจิ้งมีราคาผลิตภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด EBITDA ลดลง 37% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดลดลง 64% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ปรับตัวลดลง รวมทั้งส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 447,419 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ จากราคาผลิตภัณฑ์ที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด EBITDA ลดลง 26% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 51,790 ล้านบาท และกำไรสำหรับงวดลดลง 45% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 21,225 ล้านบาท สาเหตุหลักจากต้นทุนวัตถุดิบของธุรกิจเคมีคอลส์และต้นทุนพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ลดลง

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ธุรกิจแพคเกจจิ้ง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 112,559 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 15,859 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 5,351 ล้านบาท ลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
ในช่วง 9 เดือนของปี 2565
เท่ากับ 8,832 ล้านบาท
ลดลง 6,463 ล้านบาท
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 8,832 ล้านบาท ลดลง 6,463 ล้านบาท หรือ 42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 43% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 3,820 ล้านบาท ลดลง 6,042 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 5,012 ล้านบาท หรือคิดเป็น 57% ของทั้งหมด ลดลง 421 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
69,284 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 12,325 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,862 ล้านบาท หรือ 65% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 9,138 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 3,187 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เท่ากับ 69,284 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2565 อยู่ที่ 69,389 ล้านบาท และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2564 อยู่ที่ 68,323 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 122,832 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 67 วัน เทียบกับ 60 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 2 ปี 2565)

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	142,391	8%	-7%	447,419	15%
กำไรสำหรับงวด	2,444	-64%	-75%	21,225	-45%
EBITDA	9,322	-37%	-62%	51,790	-26%
EBITDA from Operations	9,122	-38%	-47%	42,652	-34%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.0	-64%	-75%	17.7	-45%

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย
กำไรสำหรับงวด หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

**ไตรมาสที่ 3 ปี 2565
รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
17% จากช่วงเดียวกันของ
ปีก่อน เนื่องจากการปรับ
ราคาขายสินค้า เพื่อให้
เป็นไปตามต้นทุนที่ปรับ
เพิ่มสูงขึ้น**

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยเพิ่มขึ้น 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากมาตรการปิดไซต์ก่อสร้างในปีก่อน โดยมีความต้องการจากภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) ขยายตัว 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) ขยายตัว 5% และ 8% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ปรับตัวเพิ่มขึ้นอยู่ในช่วงราคา 1,950-2,000 บาทต่อตัน

สำหรับความต้องการสินค้าที่ไม่ใช่ซีเมนต์ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 พบว่าความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคาและฝ้าฝ้า) ขยายตัว 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกในประเทศเพิ่มขึ้น 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการในงานปรับปรุงซ่อมแซมเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและบุผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 42 ล้านตารางเมตร หรือเพิ่มขึ้น 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 51,558 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกลยุทธ์การขายสินค้าส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและในภูมิภาค โดยมี EBITDA อยู่ที่ 4,014 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,979 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 530 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,930 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้หากไม่รวมรายการด้อยค่าสินทรัพย์และรายการสำคัญ (Key Items) EBITDA จากการดำเนินงานปกติ (Normalized EBITDA) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 4,342 ล้านบาท ลดลง 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรจากการดำเนินงานปกติ (Normalized Profit) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 851 ล้านบาท ลดลง 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากต้นทุนวัตถุดิบรวมทั้งพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 155,329 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 15,575 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 4,506 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้หากไม่รวมรายการด้อยค่าสินทรัพย์และรายการสำคัญ (Key Items) EBITDA จากการดำเนินงานปกติ (Normalized EBITDA) อยู่ที่ 15,903 ล้านบาท ลดลง 11% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรจากการดำเนินงานปกติ (Normalized Profit) สำหรับงวดเท่ากับ 4,827 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจเคมีคอลส์

**ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565
อุปสงค์ในตลาดโลก
ชะลอตัว ส่งผลให้ราคา
สินค้าปรับตัวลดลงอย่าง
รุนแรงจากอุปทานที่เพิ่มขึ้น
ของผู้ผลิตรายใหม่ และ
มาตรการล็อกดาวน์ที่ยัง
ดำเนินต่อเนื่องในประเทศ
จีน**

จากอุปสงค์ในตลาดโลกชะลอตัว ส่งผลให้ราคาสินค้าปรับตัวลดลงอย่างรุนแรง ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยที่คาดการณ์ได้และคาดการณ์ไม่ได้ ทั้งนี้ปัจจัยที่คาดการณ์ได้สืบเนื่องมาจากอุปทานที่เพิ่มขึ้นของผู้ผลิตรายใหม่ ในขณะที่ปัจจัยที่คาดการณ์ไม่ได้ มาจากปัจจัยอื่นๆ ทั่วโลก ได้แก่ มาตรการล็อกดาวน์ที่ยังดำเนินต่อเนื่องในประเทศจีน สถานการณ์การเงินเพื่อที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ดอกเบี้ยนโยบายปรับตัวสูงขึ้น วิกฤติการขาดแคลนพลังงานในยุโรป และสงครามความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ราคาน้ำมันดิบเฉลี่ยปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$14 ต่อบาร์เรล หรือ 13% มาอยู่ที่ \$98 ต่อบาร์เรล และราคา Naphtha ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$161 ต่อตัน หรือ 18% มาอยู่ที่ \$714 ต่อตัน โดยราคาน้ำมันดิบอ่อนตัวลงจากความกังวลของสภาวะเศรษฐกิจถดถอยทั่วโลก ในขณะที่ราคา Naphtha ปรับตัวลดลง เนื่องจากการลดกำลังการผลิตของผู้ผลิต

สำหรับสายธุรกิจโพลีเอทิลีน ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ราคาเฉลี่ย HDPE ลดลงมากกว่าราคา Naphtha ที่ลดลง โดยราคาเฉลี่ยปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$239 ต่อตัน หรือ 18% มาอยู่ที่ \$1,104 ต่อตัน เช่นเดียวกับราคาเฉลี่ย PP ที่ปรับตัวลดลง \$249 ต่อตัน หรือ 19% มาอยู่ที่ \$1,072 ต่อตัน ทั้งนี้ราคาค่าผลิตภัณฑ์ปรับตัวลดลงเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และการล็อกดาวน์ในประเทศจีน ขณะที่อุปทานส่วนเกินเข้าสู่ภูมิภาคมากขึ้น ส่งผลให้ส่วนต่างราคาขายสินค้าปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน โดยราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลง \$78 ต่อตัน หรือ 17% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$390 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$87 ต่อตัน หรือ 20% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$358 ต่อตัน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 SCGC หรือ เอสซีจี เคมีคอลส์มีปริมาณขาย Polyolefins (PE และ PP) อยู่ที่ 422,000 ตัน ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน และลดลง 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ปริมาณขายลดลง 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 1,344,000 ตัน

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ปรับตัวลดลง \$155 ต่อตัน หรือ 29% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$375 ต่อตัน เนื่องจากอุปสงค์ของธุรกิจก่อสร้างอ่อนตัวลงในช่วงฤดูมรสุมของเอเชีย และมาตรการล็อกดาวน์ในประเทศจีน ในขณะที่มีอุปทานจากประเทศจีนและประเทศสหรัฐอเมริกาเข้ามาในภูมิภาคมากขึ้น โดย SCGC มีปริมาณการขาย PVC เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 2,000 ตัน หรือ 1% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 198,000 ตัน แม้ว่าจะมีการหยุดซ่อมบำรุงตามแผนงานของโรงงาน VCM1 ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ปริมาณขายลดลง 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ที่ 617,000 ตัน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 SCGC มีรายได้จากการขาย 57,351 ล้านบาท ลดลง 14% จากไตรมาสก่อน และลดลง 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาขายสินค้าปรับตัวลดลงจากอุปสงค์ที่ลดลง EBITDA ขาดทุนอยู่ที่ 954 ล้านบาท ลดลง 10,926 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน และลดลง 7,225 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations ขาดทุนอยู่ที่ 1,060 ล้านบาท ลดลง 5,412 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน และลดลง 7,280 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าที่ลดลง สาเหตุจากอุปสงค์ชะลอตัว และอุปทานของผู้ผลิตที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 339 ล้านบาท ลดลง 4,043 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน และลดลง 5,549 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากส่วนต่างราคาขายสินค้าและส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง นอกจากนี้ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 SCGC มีกำไรจากการขายที่ดินจำนวน 978 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเท่ากับ 823 ล้านบาท ลดลง 43% จากไตรมาสก่อน และลดลง 65% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 SCGC รับรู้ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 1,080 ล้านบาท โดยมี Core EBITDA ขาดทุนอยู่ที่ 364 ล้านบาท และ Core profit อยู่ที่ 608 ล้านบาท เมื่อไม่รวมรายการปรับปรุง ได้แก่ กำไร/ขาดทุนจากการตีมูลค่าสินค้าคงเหลือ กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน การป้องกันความเสี่ยงจากสินค้าโภคภัณฑ์ (commodity hedging) และรายการพิเศษอื่นๆ

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 SCGC มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 193,302 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้น EBITDA ลดลง 55% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 14,921 ล้านบาท EBITDA from Operations เท่ากับ 7,947 ล้านบาท ลดลง 73% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายสินค้าลดลง และกำไรสำหรับช่วง 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 6,953 ล้านบาท ลดลง 72% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	142,391	8%	-7%	447,419	15%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	51,558	17%	-3%	155,329	14%
ธุรกิจเคมีคอลส์	57,351	-5%	-14%	193,302	12%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	37,943	19%	0%	112,559	26%
ส่วนงานอื่น	213	433%	-13%	684	528%
EBITDA	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	9,322	-37%	-62%	51,790	-26%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	4,014	288%	-29%	15,575	10%
ธุรกิจเคมีคอลส์	(954)	N/A	N/A	14,921	-55%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,491	12%	0%	15,859	1%
ส่วนงานอื่น	967	-63%	-81%	7,164	-11%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	9,122	-38%	-47%	42,652	-34%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	3,952	286%	-24%	15,033	9%
ธุรกิจเคมีคอลส์	(1,060)	N/A	N/A	7,947	-73%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,483	12%	0%	15,848	1%
ส่วนงานอื่น	943	-64%	-73%	5,553	-5%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ม.ค.- ก.ย.	ม.ค.- ก.ย.
	2565	2564	2565	2565	2564
งบการเงินรวมเอสซีจี	6%	11%	11%	10%	17%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	8%	2%	10%	10%	10%
ธุรกิจเคมีคอลส์	-2%	10%	7%	4%	17%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	14%	15%	14%	14%	18%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	2,444	-64%	-75%	21,225	-45%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	530	N/A	-68%	4,506	57%
ธุรกิจเคมีคอลส์	(339)	N/A	N/A	6,953	-72%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	1,837	3%	-1%	5,351	-13%
ส่วนงานอื่น	1,034	-62%	-76%	7,124	0%
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน				

ข้อมูลทางการเงิน

**ไตรมาสที่ 3 ปี 2565
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
281,849 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
23,543 ล้านบาท จาก
ไตรมาสที่ 2 ปี 2565**

ในไตรมาสนี้ เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 281,849 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23,543 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 2 ปี 2565 อ้างอิงจาก EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน เอสซีจีมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA เท่ากับ 3.9 เท่า เทียบกับ 3.3 เท่า ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง) เท่ากับ 1.7 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน

ต้นทุนทางการเงินในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 5,261 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินในช่วง 9 เดือนของปี 2564 จำนวน 5,067 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินทั้งปี 2564 จำนวน 6,758 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2565 อยู่ที่ 2.7% เท่ากับอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยทั้งปี 2564 และใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2564

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
ในช่วง 9 เดือนของปี 2565
เท่ากับ 39,027 ล้านบาท**

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในช่วง 9 เดือนของปี 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 39,027 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 47% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 29% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 19% และส่วนงานอื่น 5% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP ทั้งนี้คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2565 อยู่ที่ประมาณ 55,000 ล้านบาท ลดลงจากประมาณการก่อนหน้านี้เนื่องจากการจัดลำดับความสำคัญของโครงการลงทุน

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 EBITDA เท่ากับ 51,790 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 75,127 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 39,027 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 21,834 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 6,887 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 7,379 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3 2565	ไตรมาส 2 2565	ไตรมาส 4 2564	ไตรมาส 3 2564	
เงินกู้ระยะสั้น	44,805	62,199	39,586	33,839	
ต่างประเทศ	18,212	18,136	14,574	14,814	
บาท	26,593	44,063	25,012	19,025	
% ของเงินกู้รวม	13%	19%	13%	12%	
เงินกู้ระยะยาว	306,328	265,496	263,528	259,747	
ต่างประเทศ	69,021	62,331	60,133	56,295	
บาท	237,307	203,165	203,395	203,452	
% ของเงินกู้รวม	87%	81%	87%	88%	
เงินกู้รวม	351,133	327,695	303,114	293,586	
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	69,284	69,389	68,323	69,537	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	43,508	44,447	35,993	34,262	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	23,264	22,725	31,617	30,434	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	2,512	2,217	713	4,841	
หนี้สินสุทธิ	281,849	258,306	234,791	224,049	
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 3 2565	ไตรมาส 2 2565	ไตรมาส 4 2564	ไตรมาส 3 2564	
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	8%	9%	11%	11%	
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	10%	11%	14%	14%	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.7	1.4	1.4	1.2	
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.9	0.8	0.8	0.7	
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.9	14.5	12.7	8.8	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	3.9	3.3	2.6	2.5	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.7	1.5	1.1	1.3	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.5	0.5	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	0.9	0.9	0.9	
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	8%	9%	14%	14%	
หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีการระดมเงิน) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร			
	EBITDA	= กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
	อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)			
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน			
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน			
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย			
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน			
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น			
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น			
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)			

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	กันยายน 2565	ธันวาคม 2564	กันยายน 2564
สินทรัพย์รวม	929,931	861,101	850,339
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	66,772	67,610	64,696
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	85,601	78,951	75,890
สินค้าคงเหลือ	94,625	83,121	78,908
เงินลงทุนระยะยาว	144,827	137,579	141,730
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	441,701	410,708	406,773
หนี้สินรวม	450,857	411,093	407,151
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	67,280	75,026	79,469
เงินกู้รวม	351,133	303,114	293,586
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	479,074	450,008	443,188
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	395,533	365,691	359,030
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	83,541	84,317	84,158

ผลการดำเนินงานด้าน ESG

Net Zero

จากผลการดำเนินงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 จะทำให้เอสซีจีบรรลุแผนงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สำหรับทั้งปี 2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (Scope 1+2) อยู่ที่ 23.7 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้หากอ้างอิงผลการดำเนินงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ประมาณการการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งปี 2565 จะทำให้เอสซีจีบรรลุแผนงานการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสำหรับทั้งปี 2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้หากเปรียบเทียบกับ 33.9 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ในปี 2563 จะส่งผลให้การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573 และเอสซีจียังคงลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ดีกว่า The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี โดยเอสซีจีบรรลุเป้าหมายเหล่านี้ได้จากการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) เพื่อทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิล ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทยใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 40% ของพลังงานทั้งหมด โดยในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทยใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 34% ของพลังงานทั้งหมด และเอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 18% ของพลังงานทั้งหมดสำหรับทุกธุรกิจ

Go Green

ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 SCG Green Choice คิดเป็น 50% ของรายได้จากการขายทั้งหมด

ความก้าวหน้าของการสร้างนวัตกรรมเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม “Go Green” ในช่วง 9 เดือนของปี 2565 รายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice เพิ่มขึ้นเป็น 223,019 ล้านบาท คิดเป็น 50% ของรายได้จากการขายทั้งหมด โดยหนึ่งในผลิตภัณฑ์ที่สำคัญคือปูนซีเมนต์ SCG สูตรไฮบริด นอกจากนี้คุณสมบัติที่แข็งแรงทนทานแล้วยังเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ช่วยอนุรักษ์พลังงาน โดยในช่วง 9 เดือนของปี 2565 สามารถลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ 184,000 ตัน ทั้งนี้เอสซีจีได้จัดทำมาตรฐานฉลากรับรองนวัตกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม “SCG Green Choice” เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความใส่ใจสิ่งแวดล้อม พร้อมสร้างความมั่นใจว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและดีต่อคุณภาพชีวิต โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากผลิตภัณฑ์ SCG Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายในปี 2573

**ในช่วง 9 เดือนของปี 2565
แรงงานกว่า 8,000 คน
ได้รับการสนับสนุนเพื่อ
สร้างงาน พัฒนาทักษะและ
ความสามารถให้ตรงกับ
ความต้องการของตลาด**

**เอสซีจีร่วมมือกับพันธมิตร
จากหลายภาคส่วน เช่น
ภาคการศึกษา สถาบันวิจัย
สตาร์ทอัพ หน่วยงาน
ภาครัฐและเอกชน เพื่อเร่ง
สร้างนวัตกรรมสีเขียวเพื่อ
การเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจ
คาร์บอนต่ำ**

ลดเหลื่อมล้ำ

เอสซีจีมุ่งมั่น “ลดความเหลื่อมล้ำ” โดยในช่วง 9 เดือนของปี 2565 แรงงานกว่า 8,000 คน ได้รับการสนับสนุนเพื่อสร้างงาน พัฒนาทักษะความสามารถให้ตรงกับความต้องการของตลาด เอสซีจีตั้งเป้าลดความเหลื่อมล้ำโดยมุ่งสร้างพลังให้ชุมชนและสร้างงานให้แรงงาน 50,000 คนภายในปี 2568 ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2565 เอสซีจีได้สนับสนุนการสร้างงานผ่านโครงการต่าง ๆ เช่น มอบทุนการศึกษาหลักสูตรระยะสั้นในอาชีพที่เป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน พัฒนาทักษะเสริมความสามารถ การขับขี่ให้กับคนขับรถบรรทุก พัฒนาแพลตฟอร์มออนไลน์ Q-Chang ให้บริการและแก้ไขปัญหาที่อยู่อาศัยเพื่อส่งเสริมทักษะงานบำรุงรักษาที่อยู่อาศัย จัดตั้งโครงการพลังชุมชนเพื่อฝึกอบรม พร้อมทั้งให้ความรู้กับคนในชุมชนเพื่อให้สามารถพัฒนาตนเองและสร้างรายได้ที่ยั่งยืน รวมถึงการฝึกอบรมอาชีพให้กับคนพิการ

ย้าร่วมมือ

เอสซีจีได้ร่วมมือกับพันธมิตรจากหลากหลายภาคส่วน เช่น ภาคการศึกษา สถาบันวิจัย สตาร์ทอัพ หน่วยงานภาครัฐและเอกชน เพื่อเร่งสร้างนวัตกรรมสีเขียวเพื่อการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ

กิจกรรมความร่วมมือด้านนวัตกรรมที่สำคัญในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ได้แก่

- เอสซีจีร่วมกับกระทรวงการต่างประเทศ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (สนช.) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จัดตั้ง Thailand-Nordic Countries Innovation Unit หรือ TNIU เพื่อเป็นกลไกส่งเสริมความร่วมมือทางด้านนวัตกรรมความยั่งยืนร่วมกัน ระหว่างประเทศไทยกับประเทศในภูมิภาคนอร์ดิก
- บริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุก่อสร้าง จำกัด (CPAC) ร่วมกับองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) และบริษัท BIM OBJECT ศึกษาและพัฒนา Platform ประเมิน Carbon Footprint โดยนำมาปรับใช้ใน Object, Module และ Solution เพื่อประเมินการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากงานก่อสร้างและอาคาร

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>